
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  anticipo dell’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di durata triennale giusta Delibera C.S. 
n. 82 del 29/07/2020 – Lotto 15 aggiudicatario Elitechgroup S.p.A.  fornitura quinquennale in 
service full risk prorogabile per ulteriori tre anni, di sistemi diagnostici comprendenti l’uso della 
strumentazione dei relativi reagenti, dei consumabili – importo opzione triennale pari ad € 
469.759,83 + IVA – CIG 77839352E– ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della  UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 
della relativa istruttoria.

Premesso:
- che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 29/07/2020 è stata aggiudicata alla Elitechgroup 

S.p.A., il lotto 15 della procedura aperta per la fornitura quinquennale in service full risk prorogabile per 
ulteriori tre anni, di sistemi diagnostici comprendenti l’uso della strumentazione dei relativi reagenti, dei 
consumabili nonché dell’assistenza tecnica necessaria a garantire la funzionalità degli stessi per i laboratori 
di Patologia Clinica dei PP.OO. Santobono e Pausilipon;

- che, con nota prot.5585 del 09/03/2023 il Direttore dell’U.O.C. Patologia Clinica in qualità di DEC della 
fornitura in oggetto, ha comunicato che il contratto 4600046097 relativo al lotto 15 - Sistemi per l’esecuzione 
in totale automazione di metodiche di Biologia Molecolare in PCR Real time – presenta una disponibilità di 
spesa in esaurimento e “avendo già presentato nuovo capitolato, si chiede l’anticipo della proroga”;

- che il contratto di cui sopra ha naturale scadenza il 28/07/2025, ma come rappresentato dal DEC nella nota 
summenzionata i maggiori consumi correlati all’emergenza Covid nel lotto n.15 “Service di Biologia 
Molecolare”, hanno comportato l’esaurimento della disponibilità di fondi sul contratto;

- che, con nota prot.9641 del 03/05/2023 a firma congiunta del Direttore del Dipartimento dei Servizi Sanitari 
e del DEC è stato chiesto di esercitare l’anticipo dell’opzione di proroga di tre anni per il contratto 
4600046097 relativo al lotto 15 - Sistemi per l’esecuzione in totale automazione di metodiche di Biologia 
Molecolare in PCR Real time;

Preso atto:
- che, sulla base delle esigenze rappresentate dal Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è, altresì, 

necessario garantire, senza soluzione di continuità, la prosecuzione della fornitura in argomento, agli stessi 
prezzi, patti, quantitativi e condizioni contrattuali di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n 82 del 
29/07/2020;

- che, la proroga soggiace a precise condizioni, come indicate dall’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50 del 2016 
che, in tema di durata del contratto, prescrive che «la durata del contratto può essere modificata 
esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una 
opzione di proroga ed in tal caso, il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante» (ANAC - Parere funzione 
consultiva n. 42 del 14 settembre 2022);

- che, l’esercizio di opzione di proroga contrattuale della durata di 36 mesi è prevista dall’art.4.2 rubricato 
“Opzioni” del Disciplinare di gara adottato con Delibera del Direttore Generale n.127 del 12/03/2019;

- che, l’importo relativo all’opzione di proroga per 36 mesi del lotto 15 “Sistemi per l’esecuzione in totale 
automazione di metodiche di Biologia Molecolare in PCR Real time” è pari ad € 469.759,83 + IVA;

- che, con Delibera del Direttore Generale n. 710 del 24.10.2022, il dott. Alessandro Cerrato, Coll. Amm.vo 
Prof.le c/o U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi è stato nominato RUP della presente procedura di gara, in 
sostituzione della Dott.ssa Stefania Verde, Coll. Amm.vo c/o U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, 



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
- l’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che disciplina le soglie di rilevanza comunitaria 

e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti secondo cui: “il calcolo del valore stimato di un appalto 
pubblico di forniture…tiene conto dell’importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali 
opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara”;

Ravvisata la necessità e l'urgenza di far fronte alle necessità diagnostiche delle strutture dell’A.O.R.N. Santobono 
- Pausilipon, di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

Tanto premesso,
RITENUTO di proporre l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di durata di 36 mesi a far data 

dall’approvazione del presente provvedimento, agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 
stazione appaltante di cui alla Delibera di aggiudicazione n.82 del 29/07/2020 per un importo complessivo di 
€ 469.759,83 + IVA;

il R.U.P.
Alessandro Cerrato

(f.to digitalmente)

___________________________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. di autorizzare l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di durata di 36 mesi a far data 
dall’approvazione del presente provvedimento, della fornitura aggiudicata con Delibera del Direttore 
Generale n.82 del 29/07/2020 per un importo complessivo di € 469.759,83 + IVA relativa al lotto 15 - Sistemi 



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

per l’esecuzione in totale automazione di metodiche di Biologia Molecolare in PCR Real time, contratto n. 
4600046097 Elitechgroup S.p.A.;

2. di autorizzare la spesa annuale di € 156.586,61 + IVA (codice gruppo acquisti SAP H06 – codice magazzino 
SAP H13);

3. di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore dell’U.O.C. Patologica Clinica 
o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei 
contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di prestazioni 
che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni 
concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa 
diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

4. di prendere atto che R.U.P. della presente procedura è il dott. Alessandro Cerrato giusta Delibera D.G. n. 
710 del 24/10/2022;

5. di prevedere, così come stabilito dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 75 del 22.02.2017, espressa 
clausola risolutiva espressa nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. di contratti di pari 
oggetto in seguito a gare centralizzate;

6. di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
- all’U.O.C. Gestione economica e finanziaria;
- all’ U.O.C. Patologia Clinica
- alla Elitechgroup S.p.A. pec: egspa@pec.elitechitaly.com;

7. di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, D.lgs. 50/2016, gli atti della presente procedura;

8. di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto all’espletamento della procedura per 
garantire la dotazione delle apparecchiature richieste nelle tempistiche previste dal Decreto del Ministero 
della Salute di ammissione al finanziamento.

___________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 324 del 11 maggio 2023
		2023-05-09T16:10:35+0200
	Alessandro Cerrato


		2023-05-09T16:31:02+0200
	Erica Ferri


		2023-05-10T12:57:38+0200
	Daniela Mignone


		2023-05-10T12:58:42+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-05-11T11:04:49+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-05-11T15:03:04+0200
	Giuseppe Rocco




